
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ДЕРБЕНТ»
тел.:(8 87240) 4-60-75; факс: 4-25-11; E-mail: derbent@e-dag.ru

, уж
площадь Свободы, 2, г. Дербент, РД, 368600

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении Комплексного плана мероприятий по подготовке 
неработающего населения городского округа «город Дербент» в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 2020 год

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлениями администрации городского округа «город Дербент» 
от 7 февраля 2020 года № 41 «Об утверждении Положения о подготовке 
населения в области гражданской обороны», от 3 апреля 2017 года № 149 
«Об организации обучения населения способам защиты и действиям в 
чрезвычайных ситуациях», администрация городского округа «город Дербент» 
постановляет:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по подготовке 
неработающего населения городского округа «город Дербент» в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 2020 год 
согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение об организации мероприятий по подготовке 
неработающего населения городского округа «город Дербент» в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 2020 год 
согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в городской газете 
«Дербентские новости» и разместить на официальном сайте администрации 
городского округа «город Дербент» в информационно-коммуникативной сети 
«Интернет».

mailto:derbent@e-dag.ru


4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа «город Дербент» 
Ш.Г. Алиева.



Приложение № 1

к постановлению администрации 
городского округа «город Дербент» 
от «___»2020г. №

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 
мероприятий по подготовке неработающего населения городского округа «город Дербент» 

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 2020 год

№ 
п/п Перечень мероприятий Сроки 

исполнения
Ответственные за организацию 

и проведение мероприятия
Отметка о 

выполнении

I. Организационные мероприятия

1
Подготовка, утверждение и публикация Комплексного плана мероприятий 
по подготовке неработающего населения городского округа «город 
Дербент» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций на 2020 год

МКУ «Управление по делам 
ГО и ЧС»

Продолжение создания современных учебно-консультационных пунктов по 
гражданской обороне и защиты от чрезвычайных ситуации в местах 
массового пребывания людей (социальных учреждениях обслуживания 
населения)

в течение года МКУ «Управление по делам 
ГО и ЧС»

II Мероприятия по подготовке населения, незанятого в сферах производства и обслуживания.
1 Мероприятия по организации взаимодействия со средствами массовой информации.

1

Выступления на телевидении, радио, в СМИ по безопасности 
жизнедеятельности: в период весеннего паводка, в пожароопасный период, 
в период купального сезона, в период новогодних праздников. в течение года

МКУ «Управление по делам 
ГО и ЧС»

2 Разработка и распространение памяток, листовок по обучению населения в 
области гражданской обороны и защиты от ЧС

в течение года
МКУ «Управление по делам

ГО и ЧС»



2. Практические мероприятия по подготовке неработающего населения

1

Проведение работы с неработающим населением (ежемесячно) на базе 
учебно-консультационных пунктов жилищно-эксплуатационных
управлений городского округа «город Дербент» (ЖЭУ «Центральный», 
ЖЭУ «Приморский», ЖЭУ «Стандарт»)

•

МКУ «Управление по делам 
ГО и ЧС»,

ЖЭУ «Центральный» ЖЭУ 
«Приморский» ЖЭУ «Стандарт»

2
Привлечение неработающего населения к участию в проведении командно
штабных учений и тренировок по вопросам гражданской обороны и защиты 
от чрезвычайных ситуаций

в течение года МКУ «Управление по делам 
ГО и ЧС»

3 Размещение и своевременное обновление информации по вопросам 
безопасности жизнедеятельности на сайтах муниципальных образований в течение года

МКУ «Управление по делам 
ГО и ЧС»,

МАУ «ИЦ» Дербентские 
Новости»»

Освещение вопросов безопасное ги на воде на объектах летнего отдыха 
.. ,т вз-'ос.лт.щ ''размещщше стендов, информирование через средства

2.• jipobviiiix/iy .иляжвх, в рови 1СЛЬНЫХ JiaiCpXX, в
санаториях и домах отдыха

май - август

МКУ «Управление по делам 
ГО и ЧС»,

МАУ «ИЦ» Дербентские 
Новости»»

-
Изготовление и распространение памяток и листовок по вопросам 
безопасности жизнедеятельности и прокрутка социальных роликов по 
местному ТВ

в течение года

МКУ «Управление по делам 
ГО и ЧС»

МАУ «ИЦ» Дербентские 
Новости»»

6

Публикации в СМИ по безопасности жизнедеятельности: 
в период весеннего паводка 
в пожароопасный период 
в период купального сезона 
в период новогодних праздников

апрель-июнь 
апрель-сентябрь 

июнь-август 
декабрь

МКУ «Управление по делам 
ГО и ЧС», 

МАУ «ИЦ» Дербентские 
Новости»»

7 Освещение в СМИ проводимых учений и тренировок по вопросам 
гражданской обороны и защиты от ЧС в течение года

МКУ «Управление по делам 
ГО и ЧС»,

МАУ «ИЦ» Дербентские 
Новости»»

8 Разработка и распространение роликов в области безопасности 
жизнедеятельности в течение года

МКУ «Управление по делам 
ГО и ЧС», 

МАУ «ИЦ» Дербентские 
Новости»»

9 Разработка и распространение памяток, листовок по обучению населения в 
области гражданской обороны и защиты от ЧС в течение года МКУ «Управление по делам 

ГО и ЧС»
10 Организация передачи штормовых предупреждений и оперативных при МКУ «Управление по делам



предупреждений при угрозах возникновения ЧС поступлении 
информации об 
угрозе ЧС или 

ее
возникновении

ГО и ЧС», ЕДДС

Начальник отдела ПМ по ГО Ляметов Т.Т.



Приложение № 2

к постановлению администрации 
городского округа «город Дербент» 
от «__»2020г. №

Положение
об организации мероприятий по подготовке неработающего 

населения городского округа «город Дербент» в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 2020 год

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации 

мероприятий подготовке неработающего населения в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, её цели и задачи, формы и 

методы, планирование и координацию деятельности

1.2. Мероприятия по подготовке неработающего населения в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций проводятся в 

соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлениями администрации городского округа «город Дербент» 

от 7 февраля 2020 года № 41 «Об утверждении Положения о подготовке 

населения в области гражданской обороны», от 3 апреля 2017 года № 149 

«Об организации обучения населения способам защиты и действиям в 

чрезвычайных ситуациях».
1.3. Мероприятия по подготовке неработающего населения в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций организуется 

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» совместно с организациями 

расположенные на территории городского округа «город Дербент»;



1.4. Для информирования населения об организации мероприятий по 

подготовке неработающего населения в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций могут использоваться средства массовой 

информации, социальные сети, а также специализированные технические 

средства оповещения и информирования населения в местах массового 

пребывания.

2. Цели и задачи пропаганды

2.1. Цель мероприятий по подготовке неработающего населения в 

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций - 

подготовить неработающее население к действиям в экстремальных условиях 

мирного и военного времени.

2.2. Основные задачи мероприятий по подготовке неработающего 

населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций:

= разъяснение неработающему населению целей и задач, решаемых МКУ 

«Управление по делам ГО и ЧС» г. Дербен;

- совершенствование знаний и навыков неработающего населения по 

организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение 

чрезвычайных ситуаций, пожаров, несчастных случаев на воде, уяснению 

порядка действия при возникновении чрезвычайных ситуаций и пожаров, 

изучение приемов применения первичных средств пожаротушения и 

оказания первой медицинской помощи пострадавшим;

- повышение качества информирования неработающего населения в целях 

повышения уровня его безопасности жизнедеятельности.

- воспитание у неработающего населения сознательной необходимости 

участия в мероприятиях по ГО и ЧС.

2



3. Формы и методы организации мероприятий по подготовке неработающего 

населения в области гражданской обороны и защиты от ЧС

3.1. Устная:

- лекции, доклады, беседы.

3.2. Печатная:

- газета, листовки, памятки.

В этом виде пропаганды используются такие средства как: 

публикаций статьи, подборки в газете.

3.3. Наглядная: плакаты, стенды;

3.4. Электронные средства: информационно-коммуникативная сеть 

«Интернет».

4. Планирование мероприятий по подготовке неработающего населения в 

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

4.1. Планирование мероприятий по подготовке неработающего населения в 

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

осуществляют: МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» г. Дербент.

В организациях мероприятия по подготовке неработающего населения в 

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

включаются отдельным разделом в Планы основных мероприятий по ГО и 

ЧС.
4.2. Комплексный план мероприятий по обучению неработающего населения 

в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций разрабатывается отдельным документом.

В организациях мероприятия пропаганды знаний в области гражданской 

обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

включаются отдельным разделом в Планы основных мероприятий по ГО и 

ЧС.

3



В планах (разделах) пропаганды знаний в области гражданской обороны и 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуации определяются 

организационные и практические мероприятия.

Мероприятия совместной работы согласовываются с руководителями 

соответствующих органов.

Планы подписываются руководителями органов, уполномоченных на 

решение задач в области ГО и ЧС, и утверждаются руководителями ГО.

4.2. Подготовка, составление и утверждение планов (разделов):

- по подготовке неработающего населения в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в сроки, установленные 

для общего плане ротания работы органов управления ГО и ЧС.

4


